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[Finansministeren.] 
omstændigheder indsende 1 årsangiyelse 홢 og 
tilsvare afgift eller have penge t i l b a g e .  

. En sådan ordning j blev drøftet med land- 
boorganisationerne, der naturligvis tog af- 
stand herfra, fordi den. ville fratage land- 
bruget enhver likviditetsforøgelse, ved over- 
gangen til momssystemet. : ' \ 

Lovens ordning for landbruget blev her- 
efter den, at landbrugsbedrifterne m. v. skal 
angive og indbetale afgiften to gange om 
året. Den ene gang 2 måneder og 20, dage 
efter afslutningen af den enkelte bedrifts 
regnskabsår, den anden gang 6 måneder 
senere. I  forhold til det oprindelige forslag 
ga v. disse regler en, vis rentefordel til land- 

' b r l l g e t :  ' :  ;  :  M . ".홢홢홢홢 -v -/;; 
Denne ; ordning er til stadighed blevet 

kritiseret af -landbruget, som lige siden mer- 
værdiáfgiftens" gennemførelse hår fastholdt 
kravet òlIl 'årsangivelse og; efterfølgende ind- 
-betalin g i kvartalsrater. På grund af den 
vanskelige økonomiske situation, som det 
danske landbrug befinder sig i, med deraf 
følgende knap likviditet, er landbrugets krav 
om årsangivelse, fremført med forøget styrke 
og med henvisning til den meget ønskede 
likyiditetsforbedring, som årsafregning ville 
betyde. 

I overensstemmelse med den af statsmini- 
steren afgivne tiltrædelseserklæring h a r  re-: 
geringen igennem nogen tid ført forhand- 
linger med, landbrugets organisationer om 
landbrugets økonomiske situation og har 
herunder overvejet at iværksætte forskellige 
låneforånstaltninger, som imidlertid alle 
lider af den mangel, at de er meget , dyre at 
administrere 홢 nogle af dem ville koste 
mellem 20 og 40 mill. kr. i administrations- 
udgifter alene 홢 og regeringen har derfor 
opgivet at gå denne'vej. 홢 
홢Baggrunden for lovforslagets freriisættelsé 

er altså de voksende økonomiske vanskelig- 
heder, som landbruget herhjemme kæmper 
med. ' Begrænsningerne i landbrugets ind- 
tjening har i forbindelse med de rådende 
stramme kreditforhold ført til en ,1rriegèt 
stram likviditetssituation for mange land- 
mænd. Regeringen har derfor anset det for 
nødvendigt at imødekomme de af landbru- 
get fremsatte ønsker om, at der iværksættes 
foranstaltninger; hvorved landbrugets li- 
kviditetsmæssige stilling kan lettes..Dette 
vil på 홢 administrativt enkel måde kunne ske 

således, som det anvises i: det her forelig- 
gende lovforslag, nemlig ved at landbrugets 
betalingsfrist for merværdiafgiften; forlæn- 
ges. :홢 . 

De gældende regler: for afregning äf mer- 
værdiafgiften fra landbruget, går som allerede 
nævnt ud på, at virksomhederne skal ind- 
sende . angivelse i og indbetale afgift 2, gange 
om året. For virksomheder, der benytter 
kalenderårèt, som regnskabsår, gælder, at de 
skal indsende angivelse og indbetale afgiften 
for første halvår den 20. september og for 
andet halvår den 20. marts. Disse regler 
gælder ikke * alene for det egentlige landbrug, 
men også for andre virksomheder, der er 
optaget i det særlige register for landbrug og 
fiskeri, herunder f. eks. I gartneri, frugtavl, 
skovbrug og pelsdyravl. v 

Efter forslaget 'skal virksomhederne fort- 
sat. indsende angivelse 2 gange, om året på 
de hidtil gældende tidspunkter, men ind- 
betalingen af afgiften for hver periode deles 
i 2 rater, samtidig med at indbetalings- 
fristen ifor disse rater forlænges. De virksom- 
heder, der har kalenderårsregnskab, og som 
hidtil har skullet indbetale afgiften for første 
halvår den : 20. september, skal: fremtidig 
indbetale dette beløb med halvdelen den 
20. december og den anden halvdel den 20. 
marts i det følgende år. 

Ved denne forlængelse af betalingsfristen 
kan virksomhederne til stadighed råde over 
en del åf de opkrævede afgiftsbeløb, og disse 
beløb vil virksomhederne være i stand til at 
investere : i virksomhedernes drift. Det 
beløb, <som i denne forbindelse især har in- 
teresse for virksomhederne, er den såkaldte 
minimale likviditetsforøgelse; hvorved for- 
stås det afgiftsbeløb, som bliver tilbage.hos 
virksomheder' efter hver afgiftsindbetaling til 
toldvæsenet.: i'i >; 

Den minimale likviditetsfòrøgelse for 
landbrug og fiskeri m. v. udgør efter de nu- 
gældende afrégningsrégler og med en afgifts- 
sats ..på 12% ,,,pét. --i alt ,gódt :140. mill. krl, 
hvoraf de 115 mill. kr. vedrører dét egentlige 
landbrug.' Efter den foreslåede ændring af 
afregningsreglerne vil den minimale likvidi- 
tetsforøgelse blive på ca. -460: mill. kr. Heraf " - l 
vedrører ca. 370 mill. kr.' det egentlige land- 
brug. Ved ændringen vil det egentlige land- 
brug således få tilført :en yderligere likviditet 
på godt 250, mill. kr. svarende til et lån af . 
samme størrelse ;'til landbruget. I홢 


